Pagn. Et de plantâ ferri erit in eo, etc., mixtum cum testâ luteâ.

Vatab. De firmitate ferri.

Sept. Pedes et digitos partem quidem aliquam testam, partem vero quamdam ferream, etc., et à radice ferrea erit in eo.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITTERALIS.

Vers. 58. — *Volucres quoque cali dedit tibi; Sept. addiderunt: et pisces maris. 39. Regnum aliud minus te; ali, humilius te, id est, tuo inferius. 40. Quartum erit veluti ferrum; ali addunt, forte, durum; est enim in Heb. takiphah. 41. De plantario ferri orietur; ali, ex firmitate, id est, ex plantâ pedis statua que ferrea erat, sed melius ex plantario, id est, ex radice pedis ferrei: ita Sept.; p̄t enim significat radicem, et Chald. nittatebet, quod plantationem significat, unde Bibl. Compl. De plantatione suâ legunt, de plantatione ferri: melius interpres de plantario: sic enim plantaria vocant iste plantæ, que è semine ortæ cum radicibus, et terrâ propriâ transunterunt de uno loco in alium.*

ANNOTATIONES.

LYRANUS.

Vers. 57. — *Tu, scilicet Nabuchodonosor.*

REX REGUM ES, quia multis reges devicerat, et sibi tributariorum habebat. Et quia major erat de toto mundo tempore suo; sed unde venerit sibi tanta magnitudo subditur:

ET DEUS COELI REGNUM, scilicet Chaldaeorum primò. Et fortitudinem, ad debellandum inimicos, et reges alios.

ET IMPERIUM, id est, monarchiam.

DESTITUTUS TIBI. Quia de infimo statu per divinam dispositionem elevatus es ad omnia ista, ut visum est c. 1.

VERS. 58. — ET OMNIA IN QUIBUS HABITANT FILII HOMINUM. Hoc dicit quantum ad civitates.

ET BESTIA AGRI. Quantum ad loca campestria. VOLUCRES QUOQUE COELI. Quantum ad sylvas, ubi habitantur aves communiter.

DESTITUTUS IN, etc., hoc est, sub potestate tua. Et accipitur hic pars pro toto, per synedochen, quia non omnis terra habitabili fuit et subjacta, sed magna pars ipsius. Est etiam ibi aliqua figura, quæ dicitur hyperbole, id est, sermo multum expressivus ad expressionem excessiva magnitudinis sue, ex quo concludit:

TU ERNO, etc. Hoc est, regnum tuum significatur in statu illa, qua tibi apparuit, per caput aureum: et hoc significatur convenienter per aurum, propter maximas divitias illius regis quas congregaverat in Babylone de universis regnis ab eo subjugatis.

MENOCIUS.

ET OMNIA, omnem locum, omnem terram.

TU ES CAPUT AUREUM, id est, regnum tuum significatur aureo capite,

TIRINUS.

TU ES CAPUT AUREUM, metonymiæ, id est, regnum tuum, seu imperium Chaldaeorum, est caput aureum.

Caput, quia ordine temporis primum, et sapientia reliquis precellens, ut patet Isaia 47, v. 15. Aureum, quia maximè opulentum ac splendidum, simul et amplissimum ac felicissimum, ut at hic Daniel, v. 37, et c. 4, v. 19, et, quod omnia supererat, orbi longè charius ceteris. Unde brevissimo tempore, Tertulliano, Metasthene et aliis testibus, extendit se in universum Asiam, et majorem partem Africae et Europeæ. Adeò ut respectu illius subsequentes monarchie (ut ferè res humanae in pejus ruant), licet vi et robore potiores (nam ferrum majoris violenter et roboris symbolum est quā as, et hoc quā argumentum vel aurum), tamen amplitudine, felicitate, et imperiū tum adipisciendi et refinandi, tum administrandi facilitate multum cesserint Chaldaicea. Possetque merito prima haec monarchia, si cum secunda comparetur, areæ appellari, utpote blandior, suavior et felicior; secunda quoque respectu tertie gentes: tertia areæ, humano generi magis adversa, minùs grata: quarta ferrea et lutea, minùs sibi coherens, sed validior ceteris omnibus, maximè violenta, sed et maximè ingratia. Easdem quatuor monarchias alio symbolo, nempe quadrigaram disparum, depingit Zacharias, c. 6, v. 1; ita ferè Alcazar et à Lapide, qui vult ex his propheticis visionibus Ovidium reliquos gentiles suam procidisse fabulum de quadruplici seculo, aureo, argenteo, æneo, et ferreo.

LYRANUS.

Vers. 59. — ET POST TE CONSURGET REGNUM. Hoc fuit regnum Medorum et Persarum, quod successit regno Chaldaeorum, ut habetur infra, c. 5. Significatum autem est illud regnum per argentum, quia in illo regno multum vacabant sapientia et eloquentia,